
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 267 DEL 05/12/2019

OGGETTO: EX UNIONE DI COMUNI - DECRETO DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
N. 7/2013 - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA TRIDENT PRODUCTION DI 
DEL MASTRO ANGELO



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Responsabili di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Preso atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.20 del 29 gennaio 2009, 
con il quale si dichiara l’estinzione della Comunità Montana dell’Arcipelago Toscano e la 
successione dei beni e in tutti i rapporti attivi e passivi della stessa da parte dell’Unione di  
Comuni dell’Arcipelago Toscano, costituita in data 19 gennaio 2009;

Preso atto, altresì, dello scioglimento dell’Unione di Comuni dell’Arcipelago Toscano di-
sposto mediante Decreto del  Presidente della Giunta Regionale Toscana n.109 del  14 
maggio 2012, allo spirare del 20 maggio 2012, e della successione dei beni e di tutti i rap-
porti attivi e passivi da parte dei singoli Comuni elbani in base ad appositi criteri di riparto 
meglio indicati nei provvedimenti citati;

Vista la Legge Regionale n.68 del 27 dicembre 2011;

Visto il piano di successione e subentro di cui all’art.73 della Legge Regionale citata non-
ché la delibera di presa d’atto del medesimo della Giunta Regionale n.319 del 23 aprile 
2012;

Preso atto del D.P.G.R.T. n.15/2013 con il quale è stato nominato il Commissario Liquida-
tore nella persona della Dr.ssa Graziella De Castelli;

Visto il Decreto del Commissario Liquidatore n.7/2013, allegato al presente atto, avente 
oggetto: “Delibera CIPE 135/99 – Lavori di adeguamento delle condotte a mare- Liquida-
zione del saldo del contributo finale a seguito della trasmissione dei certificati di collaudo e 
della rendicontazione finale dei lavori. Riparto delle somme a carico dei Comuni dell’Arci-
pelago Toscano”;

Rilevato che il sopra citato Decreto n.7/2013, in merito ai lavori di adeguamento del siste-
ma di smaltimento a mare delle acque reflue urbane di Marina di Campo, disponeva la li -
quidazione di € 1.452,00 a favore del Sig. Angelo Del Mastro, titolare della Trident Produc-
tion con sede a Portoferraio, stabilendo l’ammontare della quota parte di competenza del 
Comune di Campo nell’Elba in € 210,39; 

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n.215/19 si è provveduto ad applica-
re l’avanzo di amministrazione accantonato e conservato nel rendiconto anno 2018, in re-
lazione al Piano di ripartizione dei debiti della disciolta Unione di Comuni dell’Arcipelago 
Toscano, per far fronte alle spese conseguenti; 



Ritenuto pertanto di dover procedere ad effettuare il necessario impegno di spesa di € 
210,39 a favore della Trident Production di Del Mastro Angelo con sede a Portoferraio per 
provvedere al pagamento della quota parte di competenza dell’Ente, imputando la spesa 
al  codice  di  bilancio  01/02/1030299/999  capitolo  101020804000/0  del  Bilancio  di 
previsione 2019/2021 annualità 2019; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2019;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di impegnare la somma di € 210,39 al Codice di Bilancio  01/02/1030299/999 
capitolo 101020804000/0 del Bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2019, a 
favore della TRIDENT PRODUCTION di Del Mastro Angelo con sede in Piazza 
Pietri 4 – Portoferraio, P.IVA 01700090499, così come disposto dal Commissario 
Liquidatore dell’Unione di Comuni dell’Arcipelago Toscano con Decreto 7/2013 
del 03.05.2013, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, in 
quanto le obbligazioni risultano giuridicamente già perfezionate ed esigibili;

2. di dare, altresì, atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di  
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


